ADDIN CNKISM.UserStyle

中共青岛农业大学委员会学生工作部
青岛农业大学学生工作处
青农大学工发〔2019〕8号

关于在全校学生中开展“喜迎建国70周年，

做新时代奋斗者”主题教育活动的通知
各学院：

为隆重庆祝中华人民共和国成立70周年，教育引导青年学子铭记革命历史，继承光荣传统，激发爱国热情，树立奋斗之志，以奋斗之青春书写人生华章。经研究决定，在全校学生中开展“喜迎建国70周年，做新时代奋斗者”主题教育活动，现将活动的具体事项通知如下：
一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中全会精神，紧密联系新中国成立70年来的光辉历程，特别是改革开放40年来的巨大变化，开展爱党、爱国、爱校教育，通过举办丰富多彩、形式多样的活动，在校园内唱响主旋律，弘扬正能量，教育引导广大学生将个人前途命运与国家和民族的前途命运紧紧连在一起，牢固树立“四个意识”，不断增强“四个自信”，齐心协力为实现中华民族伟大复兴的中国梦而不懈奋斗。

二、活动内容

（一）开展系列学习教育活动

1.习近平新时代中国特色社会主义思想班级巡讲
组织优秀辅导员宣讲团以《习近平新时代中国特色社会主义思想三十讲》为主要内容，深入班级开展宣讲活动，教育引导广大学生深刻理解习近平新时代中国特色社会主义思想的重大意义、科学体系、丰富内涵、精神实质和实践要求。

活动时间：2019年3月-11月

组织单位：学生工作部（处）
2.“青春与祖国同行”大学习、大交流、大讨论
利用周末政治学习时间，以班级为单位组织开展“青春与祖国同行”大学习、大交流、大讨论活动，围绕“七十年祖国发展变化”“青春建功立业”“青春梦、中国梦”等话题，深入讨论个人成长与国家发展、民族复兴之间的关系，激发追梦活力，凝聚圆梦力量，教育引导学生将个人发展融入到时代发展潮流之中，实现个人与祖国、时代的共同发展进步。

活动时间：2019年3月-11月

组织单位：学生工作部（处）、各学院
3.“十百千”系列教育活动
邀请党政领导、专家学者、杰出校友、青年典型等走进校园，面对面开展宣讲报告或交流座谈。针对学生关注的社会热点和成长话题，在学校层面组织十场爱国主义教育报告会，学院层面组织百场学习经验交流会，班级层面组织千场“立志、修身、成才、报国”主题班会，引导学生把爱国之志化为报国之行，以勤奋学习浇筑青春梦想。
活动时间：2019年3月-11月

组织单位：学生工作部（处）、各学院

（二）开展系列校园文化活动

1.主题征文比赛
围绕新中国建立以来，特别是改革开放40多年来的辉煌成就，广泛发动广大学生讲述自己亲历亲见，用文章记录和表达爱国之心、强国之愿、报国之志，强化对自身责任和使命的认识。
活动时间：2019年10月

组织单位：学生工作部（处）
2.红色文学交流会
围绕展现中华儿女投身革命和社会主义现代化建设伟大光辉历程的小说、诗歌、书信等文学作品，开展系列红色文学交流活动。

活动时间：2019年5月

组织单位：学生工作部（处）

3.国学经典诵读
开展国学经典诵读活动，引导学生了解中华传统文化经典，接受传统文化和人文精神熏陶，增强文化自信。
活动时间：2019年5月

组织单位：学生工作部（处）、人文社会科学学院
4.经典话剧新编展演

回顾中国革命历程，深刻理解建国以来特别是党的十八大以来全面深化改革取得的历史性成就，激励广大青年学生继承和发扬革命光荣传统，以昂扬的姿态迎接伟大祖国七十华诞。
活动时间：2019年4-5月

组织单位：学生工作部（处）、人文社会科学学院
5.新生主题演讲比赛
面向新生举办主题演讲比赛，引导广大学生结合中华民族灿烂辉煌的历史、百年来波澜壮阔的奋斗历程；结合新中国取得的伟大成就、中国特色社会主义建设伟大实践；结合自身经历感受和人生规划，阐述鸿鹄之志，抒发追梦情怀，坚定为中华民族伟大复兴不懈奋斗的信念。
活动时间：2019年10月

组织单位：学生工作部（处）、动物科技学院
6.党史、国史、校史知识竞赛

举办党史、国史、校史知识竞赛，强化党史、国史、校史教育成效，增强学生爱党、爱国、爱校的思想情感。
活动时间：2019年10月

组织单位：学生工作部（处）、建筑工程学院
（三）开展系列展览活动

1.建国70周年图片展

用生动的历史图片展示新中国在经济、政治、文化、社会、生态文明进程的发展，展现新中国70年追逐梦想的进程，反映改革开放40年取得的巨大成就。

活动时间：2019年9月-11月

组织单位：学生工作部（处）

2.经典红色电影回顾展
通过回顾《开国大典》《南征北战》《红色娘子军》等经典红色电影的形式，带领学生共同重温中国共产党波澜壮阔的革命历程。
活动时间：2019年10月

组织单位：学生工作部（处）、动漫与传媒学院
3.“奋斗的青春”学霸成绩单展览
面向全校征集100名学习优秀同学的成绩单，举办“奋斗的青春”学霸成绩单展览，让广大同学特别是新生同学感受榜样的力量，明确奋斗的目标，催生学习的动力。
活动时间：2019年9月

组织单位：学生工作部（处）

（四）开展系列典型宣讲活动

1.党员谈理想信念
进一步树好、抓好、用好、宣传好学生党员典型，发挥党员的先锋模范作用，在校院两级层面组建优秀学生党员宣讲团，围绕“我为什么入党”“我眼中的中国共产党”等主题开展宣讲活动，影响和带动广大学生感党恩、听党话、跟党走，树立坚定的共产主义信念。
活动时间：2019年4月-11月

组织单位：学生工作部（处）、各学院

2.学霸讲奋斗故事

组织“十佳百优”宣讲团、国奖励志宣讲团深入班级开展巡讲，通过讲述青春奋斗故事，激励广大学生学习先进、崇尚先进、争当先进，努力成为祖国建设的栋梁之材。

活动时间：2019年4月-11月

组织单位：学生工作部（处）、各学院

3.考研学子话心路历程
通过组织考研经验交流会、成长访谈会等形式，邀请优秀考研学子与同学们分享考研心得，激发学生的考研热情，明确考研目标，掌握相关考研技巧。
活动时间：2019年4月-6月

组织单位：学生工作部（处）、各学院
（五）开展微话题互动活动

在微信、微博、易班平台等网络媒体上开展“我眼中的祖国”“家乡变化随手拍”微话题互动交流，引导学生关心祖国建设成就，感受家乡变化，激发爱国热情。
活动时间：2019年10月

组织单位：学生工作部（处）、各学院

三、工作要求
1.提高思想认识，加强组织领导。各学院要把主题教育活动作为今年大学生思想政治教育的主线，融入到学生教育管理工作的各个环节，把主题教育活动转化为振奋精神、凝聚力量、再创辉煌的强大精神动力。
2.精心组织实施，讲求活动实效。各学院要精准切入，精心组织好教育活动的各个环节，把各项教育内容落实到实处，充分发挥广大学生的积极性、主动性、创造性，确保教育活动取得实效。

3.注重舆论宣传，加强营造氛围。各学院要加强舆论宣传，充分运用各级各类媒体及时宣传报道活动开展情况，有效扩大活动的覆盖面和影响力，营造良好的活动氛围。
活动结束后，各学院认真总结工作经验和活动成效，于11月30日前将活动总结报送学工部教育管理科（知行楼318，电子版通过学生工作管理系统报送）。

学生工作部（处）

2019年3月19日
文件

6